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MEXICO Y LA ECONOMIA INTERNACIONAL

Periodo

| 1 Balanza comercial de México
{millones de ddlares)
Exportaciones
G Importaciones
Saldo
i Exportaciones
Importaciones
Saldo

.| 2 Balanza comercial de Estados Unidos
(millones de dolares)

Exportaciones

Importaciones

Saldo

| 3 Tasas de interés anual (por ciento)’
Libor %) dias

Prime

4 Tasa de inflacién anual en diversos pafses
(por ciento)***
Estados Unidos

Repiblica Federal Alemana

Reino Unido
Japén

5 Precios del petréleo (ddélares por barril)©
Istmo

il Maya

enero-julio

Enera-agosto

enero-junio

septiembre
octubre
septiembre

oclubre

septiembre
ociubre
junio

julio

junio

mayo

junio

septiembre
oclubre
seplicmbre

octubre
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154 176.0
224 796.0
=70 620.0
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15 218.2
14 979.9
238.3
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182 210.0
241941.0
-39731.0
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87
10.5
10.5

4.6
4.7
3.1
3.0
8.3
29
3.0

17.3
18.0
14.3
15.1

Variacién (%) |

7.6
30.9
-86.0
7.1
27.6
-00).3

18.2
1.6
154

0.5*
0.1*
(.5*
(1.5%

0.4*
0.4*
2.0%
2.0*%
i.6*

2.7*
e

2.8*

43.0
6.7
37.5
T5.6




|[ECONOMIA NACIONAL

! 6 Producto interno bruto?

7 Tasa de inflacién mensual (por ciento)
8 Tasa de inflacién anual (por ciento)***

9 Costo porcentual promedio de captacion
del dinero por la banca comercial

Dolar libre casa de cambio privada

D6lar controlado

11 Tasa de desocupacion abierta (por ciento)

t 12 Asegurados permanentes en el IMSS
(miles)

13 Salario minimo nominal (pesos diarios)
Nacional
Zona A
Zona B
Ziona C
Macional
Zona A
Zona B
ZonaC

14 Indice de salario minimo real nacional

(1980=100)

10 Tipo de cambio a la venta (pesos por délar)!

Periodo

enero-septiembre

septiembre

octubre

septiembre

octubre

noviembre

septiembre

octubre

septiembre

octubre

juifi'r

abril
mayo
junio
julio

noviembre

diciembre

octubre

1988

4 806.6

0.6
a8

05.2
81.6

41.7

23000
2305.0
22730
2273.0

4.0

7253.0
8 000.0
7 405.0
6 670.0
7 253.0
8 000.0
7 405.0
6670.0

49.3

1989

4 946.0

1.0
1.5

17.3
18.1

39.5

2597.0
2627.0
25590
2 589.0

3.1

8377.0
B389.0
8 468.0
8 491.0

8 306.0
9 160.0
B 475.0
7 640.0
9137.0
10 080.0
9325.0
8 405.0

47.8

Variacion (%) |

29

0.4*
0.7*

-71.9*
-63.5*

12.9
14.0
126
13.9

-0.9*

12.4
12.6
12.9
12.7

14.5
14.5
14.4
14.5
26.0
26.0
26.0
26.0

MNotee Los municipios de Guadalajare, Zapopan, Tlaquepaque, Tonald, BI Salto y Tlajomulco se encuentran clasificados dentro de la zona
salarial B3, mientras que los restantes municipios de Jalisco y de los estados que comprenden la regidn ooridente del pais (Colima,
Michoacdn, Guanajuato, Zacatecas, Agvascahientes, Nayarit y Sinaloa) se encueniran en la zona salarial C
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Periodo 1988 1089

Indicador Variacion (%)

|ECONOMIA REGIONAL

Jalisco

15 Turismo receptivo extranjero (miles) enero-junio 3 (06.0 2 963.0 -1.4
enero-julio 3501.0 34888 -0.4

16 Produccidn de cultivos bésicos
(miles de toneladas) primavera-verano
Maiz 1803.4 1 6R5.3**
Frijol 17.5 11.3**
Trigo 2715 . PAy g
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17 Productién de tequila (miles de !ilrm)4 enero-julio 301 676.7 32 848.5
Exportaci6n 202744 213256
Consumo nacional 10 406.3 115229 10,
Produccion enero-agosto 34 325.5 379289 10.
Exportacién 23 5897 25 502.7
Consumo nacional 10 735.7 12 426.2
Produccion enero-septiembre A8 S8R9 43 314.0 122
Exportacion 26 826.9 299214 11.5
Consumo nacional 11 762.0 13 392.6 139 !
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18 Asegurados permanentes en el IMSS septiembre 633.7 667.5 5.3
(miles) octubre 638.2 673.1 ~ o

19 Turismo receptivo extranjero (miles) enero-julio 295.0 265.0 -10.2
enero-agosto 327.0 291.0 -11.0
enero-septiembre 352.0 3140 -10.8

20 Indice de consumo de energia eléctrica enero-agosto” 111.6 1199 6.8 | &
enero-septiembre” 112.2 121.2 8.0

)

Area Metropolitana de Guadalajara

21 Tasa de inflacién mensual (por ciento) septiembre 0.6 0.7 01
octubre 1.8 1.4

| 22 Tasa de inflacion anual (por ciento)*** septicmbre 93.4 19.9 -73.5"
octubre B0.9 19.4 -61.5*

23 Tasa de desocupacion abierta (por ciento) julio 2.6 2.1 0.5*

24 Asegurados permanentes en el IMSS agosio 400.7 511.3 4.2 Eo
(miles) septiembre 454.7 516.0 4.3

o
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' t [ Indicador i Periodo 1988 1989 Variaci6n (%)

| ECONOMIA REGIONAL (Continuacién)

Area Metropolitana de Guadalajara (Continuacicon)

25 Indice de ventas netas al menudeo en

establecimientos comerciales (1986=100) julio 123.8 131.7 6.4
agosto 126.2 1523 20.7
septiembre 122.1 143.0 171
| 26 Indice de ventas al mayoreo en

establecimientos comerciales (1986=100) julio 136.6 1209 -11.5
agosto 127.0 125.3 -1.3
septiembre 113.0 124.0 9.7
27 Indice de captacién de la banca comercial’ septiembre 89.4 199.1 22.7
octubre 87.8 211.9 141.4

28 Recaudacion en la aduana interior

por importaciones

(millones de pesos de enero 1988)  eneroseptiembre 78 436.0 113 053.0 441
enero-octubre 91 585.0 131 154.0 43.2

I i e

j

* Diferencia en puntos porcentuales,

** Estimada

***Inflacion acumuolada de 12 meses anieriores al mes que s sefala,
1 Cotizacidn a fin de mes

2 Promedins en el mes.

3 Miles de millones de pesos de 1980, Cifras anualizadas,

4 Produceidn a 55 grados GL

5 Enero - agosto 1986 = 100

& Enern 1986 = 100

7 Encro de 1986 = 100,

£ FUENTES: Banco de México: SIE-BERNOULLT, renglon 1 v 9, Indicadores Econdmicos, renglones 3, 7 al 10, 21 y 22. fmternacional Firancial
‘ Stotistics, rengltn 4, INBGI Estaditicas del Comercio Exterior, renglén 2, Avances de Informacidn Econdmica, renglones 6, 11, 23,
25 y 26, Cunderno de Informacidn Oporung, renglones 5 y 12, Comisidn Nacional de Salarios Minimoe, renglones 13 v 14
Secretaria de Turismo, Coordinacidn Regonal de Occidente, renglones 15 v 19, Secretaria de Agricultura y Recursos Hidrdulicos
en Sexo [nforme de Gobieno de Jalisco, rengldn 16, Cimara Regional de la Industria Tequilera, rengldn 17, Instituto Mexcano dei
Seguro Saocial, Delegacidn Jalisco, renglones 18 y 24, Comisitn Federal de Electricidad, Divisidn Jalisco, renghin 20, Advana inter-
ior de Guadalajara, rengldn 27.




